financiamentos com risco para DESENBAHIA, no mês de competência, multiplicado pela 
diferença entre a taxa de juros definida conforme o inciso III e aquela fixada no respectivo 
programa do FUNDESE, em base mensal; 

II - o Saldo Devedor Médio a que se refere o inciso I não poderá ultrapassar 
R$12.000.000,00 (doze milhões de reais); 

III – fica a Câmara Técnica do FUNDESE autorizada a estabelecer e revisar, 
mensalmente, a taxa de juros que servirá de parâmetro para o cálculo referido no inciso I, tendo 
como premissa a manutenção do equilíbrio financeiro das operações da DESENBAHIA,

[...]

VI – a cobrança dos custos de equalização e respectivo pagamento ocorrerão no mês 
subseqüente ao mês de competência; 

VII – para o exercício de 2007, fica estabelecido que o desembolso do FUNDESE 
para pagamento das equalizações a que esta Resolução se refere está limitado a R$ 1.500.000,00 
(hum milhão e quinhentos mil reais). 

Parágrafo único. A equalização no âmbito do PAPIS, tratada no caput deste artigo, 
fica restrita aos financiamentos amparados no Regulamento do FUNDESE em seu art. 40, inciso II, 
referentes à linha Credibahia, operacionalizada pela DESENBAHIA.